
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 10

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 447 DEL 27/02/2024

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE PERIZIA, NOMINA 
GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO 
DI CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL PORTALE MEPA, PER IL SERVIZIO DI 
NOLO A CALDO DI CANALJET/ATTREZZATURA COMBINATA O SIMILARE 
PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO DEL COMUNE DI MILAZZO, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS 36/2023 - CIG: 99900512E2

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 10

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 10

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE PERIZIA, NOMINA 
GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SEGUITO DI CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL PORTALE MEPA, PER IL 
SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI CANALJET/ATTREZZATURA COMBINATA 
O SIMILARE PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI MILAZZO, EX ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 - CIG: 99900512E2

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che al fine di assicurare l’esecuzione delle attività manutentive di pertinenza del servizio idrico 
integrato si rende necessario, a cospetto dell’indisponibilità dell’autoespurgo comunale e del relativo stato di 
obsolescenza che non ne garantisce in atto la regolare funzionalità, disporre il nolo a caldo di attrezzatura 
combinata/canaljet o similare; 

ATTESO che:

• le attività di espurgo e di disostruzione delle canalizzazioni fognarie costituiscono attività ordinarie tra 
quelle di pertinenza del servizio idrico integrato, motivazione per la quale la disponibilità 
dell’autoespurgo è indispensabile per assicurare l’erogazione del servizio alla collettività; 

• l’attrezzatura viene adoperata anche per la pulizia e spurgo di impianti di trattamento (fosse biologiche 
tipo Imhoff, ecc) asservite ad immobili ubicati in zone della città non servite da rete fognaria 
comunale;

• il servizio di che trattasi rientra tra quelli essenziali per l’Ente, posto che l’utilizzo dell’attrezzatura 
ricorre al fine di evitare pregiudizio per la pubblica incolumità e nocumento ambientale;

VISTA la perizia tecnica redatta in data 15/06/2023 dal per. ind. Alfredo Romagnolo, responsabile della U.O. 
2 “Infrastrutture di Smaltimento e Depurazione” del Servizio Idrico Integrato recentemente incardinato nella 
struttura del 6° Settore dell’Ente, inerente il servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o 
similare per la manutenzione degli impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo, costituita da 
un unico elaborato composto da relazione tecnica, quadro tecnico economico, capitolato speciale d’appalto, 
DUVRI, per il complessivo importo di € 82.187,00 di cui € 67.546,63 per l’esecuzione del servizio ed € 5.173,60 
per somme a disposizione dell’amministrazione, come nel dettaglio:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 10

1) Importo del servizio a base d'asta € 65.000,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.546,63

Importo complessivo € 67.546,63 67.546,63

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 6.754,66

b) somme comprensive di Iva al 10 % da compensare per conferimento rifiuti all'impianto di trattamento finale € 6.500,00

c) contributo ANAC € 35,00

d) incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice € 1.350,70

14.640,37 14.640,37

82.187,00Importo totale intervento in appalto € 

Servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o similare per la manutenzione degli 
impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo.

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d) € 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 del capitolato speciale d’appalto della perizia succitata:

 i prezzi unitari oggetto di ribasso percentuale, unico per tutte le tipologie di servizio individuate, sono 
riferiti al noleggio a caldo delle due attrezzature di seguito indicate, ciascuna delle quali è provvista di 
due unità lavorative inquadrate rispettivamente come conduttore/operatore dell’automezzo ed 
operaio comune in assistenza. I prezzi devono intendersi al netto dell’IVA e costituiranno il 
corrispettivo delle prestazioni eseguite:

ID
SERVIZIO RICHIESTO COME 
DETTAGLIATO NELL'ELENCO 

PREZZI

STIMA ORE DI 
INTERVENTO (h)

COSTO 
UNITARIO (€)

MAGGIORAZIONE 
PER INTERVENTI 

FESTIVI O 
NOTTURNI (€)

COSTO 
COMPLESSIVO 

(STIMA) (€)

1 nolo a caldo di automezzi tipo A 204 150,00 1.050,00 31.650,00

2 nolo a caldo di automezzi tipo B 230 140,00 1.150,00 33.350,00

65.000,00Importo presunto (€)

 gli oneri di accesso all’impianto di trattamento finale verranno compensati all’Esecutore sotto forma 
di partita di giro secondo tariffe prestabilite applicate dall’impianto di destinazione finale. Il pagamento 
avverrà previa presentazione di FIR corredato dalle bindelle di pesata. 

VISTA l’indagine di mercato tramite confronto di preventivi esperita sul MEPA in data 26/07/2023 con RdO n. 
3680607, con invito alle ditte 1) ALAK S.r.l. P.IVA: 01603800838, 2) Crisafulli Antonina P.IVA: 01520010834, 
3) FM Costruzioni S.r.l.s. P.IVA: 03528790839, 4) Miduri P.IVA: 02974390839-, Todaro S.r.l. P.IVA: 
02533080830, in esito alla quale sono pervenute le seguenti offerte espresse come ribasso percentuale sui 
prezzi unitari sopra indicati: Crisafulli Antonina: 17,20 %; Miduri: 8,34 %; Todaro S.r.l: 23,33 %  

PRESO ATTO che l’offerta formulata dalla ditta Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio, Mili 
San Marco, P.IVA: 02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it risulta essere la più vantaggiosa e, stante il 
ribasso d’asta offerto, il quadro tecnico economico della perizia succitata viene rimodulato come segue:

mailto:todarosrl98132@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 10

A) Importo del servizio a base d'asta € 65.000,00

B) ribasso d'asta offerto: 23,33% € 15.164,50

C) Importo al netto del ribasso d'asta (A - B) € 49.835,50

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.546,63

1) Importo netto contrattuale  € 52.382,13 52.382,13

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 5.238,21

b) somme comprensive di Iva al 10 % da compensare per conferimento rifiuti all'impianto di trattamento finale € 6.500,00

c) contributo ANAC € 35,00

d) incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice € 1.047,41

12.820,63 12.820,63

65.202,76Importo totale intervento in appalto € 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d) € 

RITENUTO di dovere nominare RUP del servizio di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo in possesso dei requisiti prescritti 
dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e della prescritta esperienza, nonchè DEC del 
servizio il geom. Stefano La Malfa, entrambi in forza al Servizio Idrico Integrato dell’Ente; 

DATO ATTO che la contabilizzazione del servizio verrà eseguita a misura in funzione delle attività 
effettivamente rese;

CONSIDERATO che:

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

• per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

ATTESO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• il contratto ha ad oggetto l’affidamento tramite MePa del servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura 
combinata o similare per la manutenzione degli impianti del servizio idrico integrato del Comune di 
Milazzo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 10

• gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nel contratto che sarà sottoscritto con la 
ditta affidataria, stipulato in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al D.lgs. 7/3/2005, n. 82;

• le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel contratto d’appalto originario rep. n. 
10670/2022 del 21/09/2022, le clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare 
dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della 
Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore;

ATTESO che il citato operatore Todaro S.r.l. possiede i requisiti generali previsti dall’art. 99 del D. Lgs 36/2023 
e che gli stessi sono stati verificati tramite FVOE e, pertanto, si può procedere all’affidamento della procedura 
in oggetto in favore della Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio Mili San Marco - P.IVA: 
02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it, al prezzo ed alle condizioni offerte dalla ditta nell’allegata R.d.O. 
n. 3680607 del 26/07/2023;

VISTI il Durc on line prot. INAIL_41928995 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della ditta 
nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 04/05/2024, nonché il documento di regolarità fiscale acquisito in 
data 20/02/2024 attraverso il FVOE;

RITENUTO, per quanto sopra, di dovere determinare l’affidamento del servizio in oggetto da esperirsi entro 
l’anno corrente, nei riguardi della Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio Mili San Marco P.IVA: 
02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it;

CONSIDERATO che stante l’importo del servizio non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel piano 
triennale degli acquisti di beni e servizi all’art. 37 del Codice dei Contratti;

RITENUTO pertanto, per le finalità di cui alla presente determinazione, di dovere assumere l’impegno 
contabile della somma complessiva di € 65.202,76 a carico del bilancio comunale 2024 gestione competenza, 
ripartita come di seguito indicato: 

 in quanto ad € 64.120,34 (€ 52.382,13 per servizio, € 5.238,21 per Iva al 10 %, € 6.500,00 per oneri per 
trattamento rifiuti) in favore della Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio Mili San Marco 
- P.IVA: 02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it, con gravame:

- per € 5.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
32153;

- per € 40.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31950;

- per € 19.120,34 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31900;

 in quanto ad € 35,00 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 e con impegno in favore dell’ANAC per spese di contributo di gara;

 in quanto ad € 1.047,41 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 e con impegno in favore del gruppo di lavoro incaricato del presente servizio, per incentivo 
funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: 99900512E2;

VISTE: 

mailto:todarosrl98132@pec.it
mailto:todarosrl98132@pec.it
mailto:todarosrl98132@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 10

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 3 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

p r o p o n e  

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto che al fine di assicurare l’esecuzione delle attività manutentive di pertinenza del servizio 
idrico integrato si rende necessario, a cospetto della contingente indisponibilità dell’autoespurgo 
comunale, disporre urgentemente il nolo a caldo di attrezzatura combinata/canaljet o similare, atteso 
che l’indisponibilità dell’attrezzatura è causa di danni gravi e certi per l’Ente, nonché pregiudizio per la 
pubblica incolumità e nocumento ambientale;

2. di approvare l’allegata perizia tecnica redatta in data 15/06/2023 inerente il servizio di nolo a caldo di 
canaljet/attrezzatura combinata o similare per la manutenzione degli impianti del servizio idrico integrato 
del Comune di Milazzo, costituita da un unico elaborato composto da relazione tecnica, quadro tecnico 
economico, capitolato speciale d’appalto, DUVRI per il complessivo importo di € 82.187,00, dei quali 
65.000,00 € per servizio, € 2.546,63 per oneri per la sicurezza, € 14.640,37 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, come meglio dettagliato nel relativo quadro tecnico economico:

1) Importo del servizio a base d'asta € 65.000,00

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.546,63

Importo complessivo € 67.546,63 67.546,63

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 6.754,66

b) somme comprensive di Iva al 10 % da compensare per conferimento rifiuti all'impianto di trattamento finale € 6.500,00

c) contributo ANAC € 35,00

d) incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice € 1.350,70

14.640,37 14.640,37

82.187,00Importo totale intervento in appalto € 

Servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o similare per la manutenzione degli 
impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo.

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d) € 

3. di prendere atto che, ai sensi dell’articolo 3 del capitolato speciale d’appalto della perizia succitata, i 
prezzi unitari oggetto di ribasso percentuale unico per tutte le tipologie di servizio individuate, sono riferiti al 
noleggio a caldo delle due attrezzature di seguito indicate ciascuna delle quali è provvista di due unità 
lavorative inquadrate rispettivamente come conduttore/operatore dell’automezzo ed operaio comune in 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 10

assistenza (i prezzi devono intendersi al netto dell’IVA e costituiranno il corrispettivo delle prestazioni 
eseguite):

ID
SERVIZIO RICHIESTO COME 
DETTAGLIATO NELL'ELENCO 

PREZZI

STIMA ORE DI 
INTERVENTO (h)

COSTO 
UNITARIO (€)

MAGGIORAZIONE 
PER INTERVENTI 

FESTIVI O 
NOTTURNI (€)

COSTO 
COMPLESSIVO 

(STIMA) (€)

1 nolo a caldo di automezzi tipo A 204 150,00 1.050,00 31.650,00

2 nolo a caldo di automezzi tipo B 230 140,00 1.150,00 33.350,00

65.000,00Importo presunto (€)

4. di nominare, per le finalità di cui alla presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, RUP del servizio di che trattasi, il dipendente per. ind. Alfredo 
Romagnolo in possesso dei requisiti prescritti dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
della prescritta esperienza, nonchè DEC del servizio, il geom. Stefano La Malfa, entrambi in forza al Servizio 
Idrico Integrato dell’Ente; 

5. di prendere atto in ossequio a quanto disciplinato dall’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, 
che per l’affidamento di che trattasi a cospetto della tipologia del servizio e dell’importo dell’affidamento, 
la procedura idonea sia l’affidamento diretto;

6. di dare atto che dato l’importo del servizio non ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel piano 
triennale degli acquisti di beni e servizi all’art. 37 del Codice dei Contratti;

7. di prendere atto che in esito all’indagine di mercato tramite confronto di preventivi esperita sul MEPA 
con RdO n. 3680607 del 26/07/2023, la Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio Mili San 
Marco P.IVA: 02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it ha formulato l’offerta più conveniente, 
corrispondente al ribasso d’asta del 23,33 % sui prezzi unitari periziati e che, dato il ribasso d’asta offerto, 
il quadro tecnico economico viene rimodulato come segue:

A) Importo del servizio a base d'asta € 65.000,00

B) ribasso d'asta offerto: 23,33% € 15.164,50

C) Importo al netto del ribasso d'asta (A - B) € 49.835,50

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.546,63

1) Importo netto contrattuale  € 52.382,13 52.382,13

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 5.238,21

b) somme comprensive di Iva al 10 % da compensare per conferimento rifiuti all'impianto di trattamento finale € 6.500,00

c) contributo ANAC € 35,00

d) incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del Codice € 1.047,41

12.820,63 12.820,63

65.202,76Importo totale intervento in appalto € 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d) € 

8. di dare atto che la Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio Mili San Marco - P.IVA: 
02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it possiede i requisiti generali previsti dall’art. 99 del D. Lgs 
36/2023 e che gli stessi sono stati verificati tramite FVOE, essendo, fra l’altro, in regola con gli obblighi 

mailto:todarosrl98132@pec.it
mailto:todarosrl98132@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 10

contributivi prot. INAIL_41928995 del 05/01/2024 (scadenza validità 04/05/2024) e con il pagamento delle 
imposte e tasse giusta regolarità fiscale acquisita il 20/02/2024;

9. di determinare, pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento del 
servizio di nolo a caldo di canaljet/attrezzatura combinata o similare necessari per la manutenzione degli 
impianti del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo - CIG: 99900512E2, alla Todaro S.r.l. avente 
sede legale in Messina c.da Spizio Mili San Marco P.IVA: 02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it, al 
prezzo ed alle condizioni dalla ditta Medesima nell’allegata R.d.O. n. 3680607 del 26/07/2023: per 
l’importo di € 64.120,34 di cui € 52.382,13 per servizio, € 5.238,21 per Iva al 10 %, € 6.500,00 per oneri 
per trattamento rifiuti;

10. di assumere a tale scopo l’impegno contabile della somma complessiva di € 65.202,76 a carico del bilancio 
comunale 2024 gestione competenza, ripartita come di seguito indicato: 

 in quanto ad € 64.120,34 (€ 52.382,13 per servizio, € 5.238,21 per Iva al 10 %, € 6.500,00 per oneri 
per trattamento rifiuti) in favore della Todaro S.r.l. avente sede legale in Messina c.da Spizio Mili San 
Marco - P.IVA: 02533080830 – pec todarosrl98132@pec.it, con gravame:

- per € 5.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
32153;

- per € 40.000,00 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31950;

- per € 19.120,34 a carico del Piano Finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
31950;

 in quanto ad € 35,00 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 
ex cap. 31900 e con impegno in favore dell’ANAC per spese di contributo di gara;

 in quanto ad € 1.047,41 con imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 
09.04 ex cap. 31900 e con impegno in favore del gruppo di lavoro incaricato del presente servizio, 
per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023;

11. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito il CIG: 
99900512E2 e che RENTUZ è in codice univoco per la fatturazione;

12. di dare atto che il servizio verrà eseguito nell’anno 2024 e che la spesa discendente è esigibile nell’anno 
corrente;

13. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

14. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

15. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

16. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

17. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

mailto:todarosrl98132@pec.it
mailto:todarosrl98132@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 10

18. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)


